1) Titulum Chaliensium C. I. 1567 Boeoticis non esse adnumerandum demonstravit Rossius: Alte lo-krische Insehr. von Chaleion od. Oeantheia p. 11, sententiam probavit Boeckhio ipsi (Berlin. Monatsber. 1857 p. 487).

2) Incertus sum, num proxeniae decretum sit in titulo Lebadeensi, quem ed. Cumanudes Ath. IV, 376.

συμφέρον πράττουσι n. 5 — κ. τ. π. αὐτὸς τοῖς δεομένοις χορίαν παρέχεται ἐν π. κ. n. 8 — καὶ ἐν παντὶ καιρῷ τὸ συμφέρον πράττει τῇ πόλει καὶ ἰδίᾳ ἐκάστῳ καθὰ ἂν δυνατὸς ᾖ n. 9, 10; similiter n. 6 et 7. In omnibus reliquis nihil quidquam additum est.

Proxeniā non sublatam esse post mortem eius, cui delata esset (Meier. l. l. p. 14) Boeotiae tituli consentientes testantur; addita vides verba αὐτὸν (αὐτοῦς) καὶ ἐγγόνους (αὐτοῦς κῆ ἐγγόνους) vel dativos καὶ αὐτῶ καὶ ἐγγόνου(ς) (in foederis proxenia Lolling. l. l. p. 93); κῆ αὐτῶ κῆ ἐγγόνους (Orchom. Keil. S. I. B. I.); ommissa sunt in uno foederis Boeotici (C. I. 1565) decreto, neque eo secius hanc quoque proxeniā ad posteros pertinuisse cum Meiero statuendum puto, praesertim cum aliud eiusdem communis concilii decretum doceat id non omnino alienum fuisse a proxeniis foederis.

Usu factum est apud Boeotos, quod intellegamus ex titulis, ut, qui proxenia dignus censeretur, idem εὐεργέτου ornamento frueretur; neque enim usquam cum eo, qui proxenus appellatur, εὐεργέτου nomen non coniunctum vides. Cum in plerorumque decretorum initio ad πρόξενον (ους) additum sit καὶ εὐεργέτην (ας), ubi id omissum est, certe in fine comparent verba καθάπερ vel ὅσα καὶ τοῖς ἄλλοις sive λοιποῖς προξένοις καὶ εὐεργέταις¹⁾.

Privilegia, quae proxeniis a Boeotis tribui solebant, haec sunt. 1. γῆς καὶ οἰκίας ἐγκλησις (γᾶς κῆ οἰκίας s. οἰκίας ἔκκλησις) — in proxeniarum decretis foederis Boeotici, Tanagraeis, Orchomeniis, Chorsiensibus, Oropiis, Thespiensibus — 2. ἰσοτέλεια (ἑισοτέλεια) — Tanagr., Orchom., Orop. — 3. ἀτέλεια — foed. Boeot., Orchom., Orop. — 4. ἀσφάλεια — Tanagr., Orchom., Orop., Thesp. — 5. ἀσυλία (ἀσουλία) — foed. Boeot., Tanagr., Orchom., Orop., Chorsiens., Thesp. — ad ἀσφαλίαν et ἀσυλίαν addita sunt verba κῆ πολέμου κῆ ἱράνας ἰώσας κῆ κατὰ γᾶν (καγγᾶν C. I. 1565) κῆ κατὰ θάλατταν (vel dialecto vulgari καὶ πολέμου καὶ εἰρήνης οὔσης καὶ κατὰ γῆν καὶ κατὰ θάλατταν) sive ordine inverso κῆ κατὰ γᾶν κῆ κατὰ θάλατταν κῆ πολέμου κῆ ἱράνας ἰώσας. — In fine decretorum haec verba scripta sunt: κῆ τὰ ἄλλα (τᾶλλα, τὰ λοιπὰ) πάντα καθάπερ²⁾ (ὁπόττα ὅσα, ὅσαπερ) κῆ τῶς ἄλλοις (λοιποῖς) προξένοις κῆ εὐεργέτης τᾶς πόλιος; verbum γέγραπτη (ται) sive ὑπάρχει in nonnullis additum est; in duobus Oropiis (Preller. n. 7 et 8) scriptum est καὶ τᾶλλα πάντα ὑπάρχειν καθάπερ κ. τ. λ. Omnia, quae enumeravimus privilegia, nisi in Tanagraeis³⁾ Oropiisque titulis uno decreto non continentur, in iis vero civitatibus id plerumque factum esse observamus — per se apparet, ubi ἰσοτελείας mentio fiat, ἀτέλειαν locum non habere (cf. Meier. l. l. p. 20 sq.).

Ius agros et domus in civitate peregrina possidendi (ἐγκλησιαν) omnibus proxeniis ab unaquaque Boeotorum civitate datum esse tituli docent, neque enim in ullo proxeniae decreto desideratur; atque idem statuendum est de ἀσφαλείᾳ et ἀσυλίᾳ, quae ubique aut singula aut (id quod plerumque fit) coniuncta in decretis comparent, ἰσοτέλεια et ἀτέλεια non ab omnibus

1) Qua in sententia quominus perstemus non impedimur, quod in una inscriptione Orchomenia (Preller. l. l. n. 6) εὐεργέτου nomen non exstat; cuius in fine post „προξένοις“ erosum esse „καὶ εὐεργέταις ὑπάρχει“ sive „γέγραπται“ ex reliquis eiusdem urbis inscriptionibus colligimus.

2) Quam formam cum omnes ad unum tituli Tanagraei praebeant, „ὁπόττα“ quod Boeckhius ad C. I. 1562 et 1563, b. coniecit in „καθάπερ“ mutandum esse manifestum est.

3) Non inutile videtur unum ex Tanagraeis titulis supponere. Athen. IV, 210. n. 2. Ἀριστοκλίδας ἀρχοντας, μινὸς Θουῶν γεννημένη, κατὰ δὲ θεῖον Ὀμοῶν ἑκατηκῆ, ἐπεναφιδδε Ἀγάθαρχος· Ἐθνοτος Μελίτωνος ἔλεξε· δεδόχθη τῷ δήμῳ, πρόξενον, εἶμεν κῆ εὐεργέταν τᾶς πόλιος Ταναγραίων Λιωνούσιον Θιοφίδιος Λαματριεῖα αὐτὸν κῆ ἐγγόνους κῆ εἶμεν αὐτῶς γᾶς κῆ οἰκίας ἔκκλησιον κῆ ἑισοτέλειαν κῆ ἀσφαλίαν κῆ ἀσυλίαν κῆ πολέμου κῆ ἱράνας ἰώσας κῆ κατὰ γᾶν κῆ κατὰ θάλατταν κῆ τὰ ἄλλα πάντα καθάπερ τῶς ἄλλοις προξένοις κῆ εὐεργέτης.

civitatibus tribuebantur, illa enim, Tanagraea decreta et Oropia si exceperis, in uno Orchomenio (Keil. S. I. B. IV^b annis fere 223—190 a. Chr. tribuenda est, vide Keil. S. I. B. p. 23) imperitur; neque haec plus tribus titulis (duobus foederis Boeotici C. I. 1565. Lolling. l. l. 93 et uno Oropio Preller. l. l. n. 6.) decernitur. Quod Robertus dicit in Hermae vol. XI. p. 102: „schwerlich wird man irren, wenn man, wie es denn für unsern Stein einfach feststeht, den Proxenedecreten ohne *ισοτέλεια* resp. den höheren Vergünstigungen der *ισοπολιτεία* oder *ἀντέλεια* ein relativ höheres Alter zuschreibt“ id ita probo, ut de eiusdem urbis decretis statui posse putem; neque vero diversarum civitatum decreta ita inter se conferenda esse persuasum habeo ¹⁾.—

Ex uno Aeraephiensium titulo intellegimus aliqua in civitate proxeniarum decretis nulla addita esse singula privilegia, quod idem in civitatibus non Boeotiis (C. I. 2331) raro accidisse testatur Meier. l. l. p. 15, not. 141. Titulum (ed. Girardus Bull. d. corr. hell. II. p. 507) cum valde differat a reliquis apponendum curavimus.

ΠΡΟΞΕΝΙΗΧΙΟΝΝΙΑΑΣΑΙΝΟΜΑΧ.ΕΑΕ.Ε
 ΔΕΔΟΧΘΗΤΥΣΣΟΥΝΕΛΡΥΣΚΗΤΥΑ ΜΑΝ
 ΑΡ...ΩΚΩΡ.ΙΟΝΠΡΟΞΕΝΟΝΕΙΜΕΝ
 ΚΗΕΥΕΡΓΕΤΑΝΤΑΣ.Ο...ΑΚΡΗΦ.ΕΙ.Ν
 ΑΥ...ΜΕΝΑΥΤΥΣ
 ΔΙΚΑΙ..ΑΚΗΤΥΣΑΛΛΥΣΠΡΟ
 ΟΣΑ

Προξενίη· Χιοννίδας Διομάχ(ω) ἐλε(ξ)ε.

δέδοχθη τῶς συνόδου καὶ τῷ δ(ά)μν...

..... Κοπ(α)ίων πρόξενον εἶμεν

καὶ εὐεργέταν τῶς (πό)λιος Ἀγορη(ε)ε(ί)ων,

5. καὶ) αὐ(τὸν) καὶ ἐγγόνους καὶ εἰ)μεν αὐτῶς

..... δ(ί)καια καὶ τῶς ἄλλου προ-

ξένου.....)

pro ἐγγόνους v. 5 scribendum est ἐσγόνους, versus sextus, cum nihil simile in ullo decreto inveniatur, difficilis est ad supplendum, haud scio an in spatio undecim fere litterarum capaci scriptum sit: ὅσα γέγραπτη, v. 7 videntur haec excidisse ξένου καὶ εὐεργέτης τῶς πόλιος Ἀγορη(ε)ε(ί)ων. v. 8 εἶων). Προξενίη forma videtur indicare plura in eodem lapide incisa fuisse decreta id genus. —

Restat, ut eas enumeremus civitates, quarum cives a Boeotiae foedere ac singulis urbibus proxenia honorati sunt. Ut ab illo incipiamus, Carthaginiensis quidam, quem in Graeciam legatum missum esse, ut de communibus adversus Romanos consiliis ageret, Boeckhii suspicatur, a Boeotis proxenus appellatur (C. I. 1565). Orchomenii proxenia ornant tres cives Megarenses iudices et scribam (Keil. S. I. B. IV^b) et duos Alexandrinos (unum ex Alexandria Aeolensi oriundum C. I. 1564; alter fueritne ex eadem an ex urbe Aegyptia non liquet, Keil. S. I. B. I). A Tanagraeis et Graecarum urbium cives et incolas aliarum terrarum proxenia honoratos videmus. Athenienses singulos (C. I. 1562. Athen. III, 475), duos Corinthios (Ath. IV, 291.), unum Elatensem (ibid. 292.), unum Eretriensem (Herm. XI. p. 97 a.), duos Chalcidenses (C. I. 1563, b. c.),

1) De singulis privilegiis vide Meier. l. l. p. 17—23.

Demetriensem (Athen. IV, 211.), singulos Neapolitanos (Macedoniae) (Athen. l. l. 293. Herm. l. l. b.), Macedonem, urbis nomine non addito (Herm. l. l. c.), Pisidam (ibid. c.), tres cives Antiochiae, Syriae metropolis, quae vocatur Epidaphne (Athen. IV, 211). *Thespiarum* civitas pluribus Atheniensibus (Lebas. n. 497. cf. Keil. z. S. p. 537.) et uni Corinthio (Keil. l. l.) impertivit. *Chorsiensis* Phenei civem proxenum suae civitatis esse voluit (Athen. IV, 215. cf. p. 304), *Oropii* eundem honorem tribuunt Thebano¹⁾ cuidam (Preller. l. l. n. 8.), tribus Atheniensibus (ibid. n. 4. cf. B. d. S. G. d. W. VI, p. 205. — n. 6 et 7.), duobus Chalcidensibus (ibid. 5.), totidem Meliteensibus (Thessalis ibid. 9 et 10), uni Creti (C. I. 1566.). *Acraephienses* Copaeum quendam proxeniae honore dignantur (Bull. l. l.).

De deorum apud Boeotos cultu.

Eorum titulorum, qui pertinent ad cultum deorum et certamina in eorum honorem celebrata, larga exstat copia. In quibus quamquam fatemur non pauca desiderari, quae ad sacra illustranda faciant, quamquam interdum fit, ut ne ex titulorum quidem fonte haurire liceat, tamen satis multa ex iis emanant, quae alicui scriptorum loco lumen afferunt, multa etiam nova, quae frustra apud scriptores quaesieris. Hoc unum imprimis lapides, qui quasi patroni Boeotorum exstiterunt, docent eos non ita, ut a plerisque scriptoribus traditum legimus, a cultu et humanitate afuisse, quippe quos non modo deorum cultum religiosissime tutatos esse, verum etiam elegantiores artes non minus coluisse quam reliquas Graeciae gentes videamus. Veluti cum non paucos Boeotos in collegiis artificum Dionysiacorum fuisse et victores certaminum quae dicuntur musicorum exstitisse tum permulta a Boeotis ipsis in deorum honorem festa his certaminibus celebrata esse magno inscriptionum numero docemur.

Constat Boeotos ex antiquissimis temporibus Amphictyoniae Delphicae addictos fuisse²⁾, eosdem autem eo ipso tempore, quo Aetoli delubro Delphico potiti erant³⁾, inter Amphictyoniae civitates fuisse ex titulis manifestum est (C. I. 1689. b. Curtius Anecd. Delph. 40—45. Rang. n. 706. — 713. Wescher et Foucart. inscr. de Delphes. n. 2—6). Videmus inde Aetolos speciem quandam veteris societatis servavisse, ita ut singularum civitatum paucos admitterent hieromnemes. Velut in compluribus illis decretis Boeotos binos videmus misisse, in aliis non comparant (Rang. n. 709. 711. 712. Wesch. et Fouc. 3. 4. 6.), quod ita explicandum puto, ut singulae civitates praeter Delphos, qui ubique exstant⁴⁾, in vicem hieromnemes mittere ab Aetolis iussi sint.

1) Non recte Rangabeus n. 687 ad *Θηβαία* addidisse videtur (p. 262) „est l'habitant de Thèbes phthiotique;“ quod si ita esset, non dubium est, quin addituri fuerint id quod n. 681 et 682 ad Meliteensem illum adiunctum videmus „*Θεσσαλιόν — τῆς Φθιωτίδος*.“ Neque abhorruisse ab usu Boeotorum ut et ipsius Boeotiae urbis cives proxenos appellarent patet ex Acraephiensium decreto (Bull. de corr. hell. II. 508). Formam *Θηβαίως* pro *Θηβαίος* testatur Stephanus Byz. atque *Θηβαίως* omisso iota ex Boeotismo scriptum est, ut *Παραίως*; cf. Ahrens I. p. 188 et Add. II. p. 520.

2) Schoemann, Gr. Alth. II³, p. 32 sq. Rang. A. H. II, p. 319 sq.

3) De tempore vide Boeckh. C. I. p. 824. Rang. A. H. II, p. 321.

4) Curt. l. l. n. 43 nulli exstant nisi Aetoli.

Complures apud Boeotos deos non singularum urbium proprios habitos, sed cum omnium civitatum communes essent ab universo Boeotorum populo cultos esse satis notum est¹⁾. In summo honore videtur fuisse Minerva quae vocatur Itonia s. Itonis, cuius ad delubrum prope Coroneam situm (eius reliquias nondum repertas esse — Ross, Wanderungen i. Gr. I, p. 33 — valde dolemus) cunctae Boeotorum gentes confluebant, ut ibi Pamboeotia certaminibus celebrarent. Quae qua ratione instituta sint, iunctane fuerint certamina equestria, gymnica, musica iudicare non licet, cum una sola inscriptio ad nostram pervenerit aetatem, qua docemur in eis ludos equestres ita institutos esse, ut „totae alae vel turmae inter se decurrerent“²⁾. Inter quas Lebadeensem equitatum vicisse eodem ex titulo cognoscimus (C. I. 1588). Ad imperatorum tempora Pamboeotia duravisse patet ex duobus titulis uno Acraephae altero Chaeroneae reperto (Keil. S. I. B. XXXI. v. 73. p. 118. Decharm. l. l. n. 16), quorum illum temporibus Gai, hunc non ante Antoninorum aetatem exaratum esse veri simillimum est³⁾; ibi commune Boeotorum concilium imaginem pictam Epaminondae (cf. p. 19) in templo Minervae Itoniae collocandam esse decernit, hic Dexippus quidam lapide sepulchrali honorat matrem defunctam Flaviam Lanicam, quae appellatur ἀρχιέρειά διὰ βίου τοῦ τε κοινοῦ Βοιωτῶν τῆς Ἰτωνίας Ἀθηναῖς. Num Boeoti illic, praeterquam quod sacra communia celebrabant, res foederis deliberaverint, ut Aetolorum commune Thermi, quamquam probabile est, tamen, nisi coniectura uti lubet, non possumus non in medio relinquere. —

Praeterea nullus in lapidibus Minervae cultus memoratur, nisi in fragmento tituli vetustissimi Thisbensis (C. I. 1592. cf. Kaibel. epigr. n. 757); quo ultima verba, ut videtur, hexametri continentur: *ΙΔΑΝΕΦΕΚΕΝΑΘΑΝΑΙ* δ' ἀνέστηεν Ἀθήνα.

Proximo loco dicendum est de Jovis apud Boeotos cultu atque initium faciendum putamus a Jove Liberatore (*Διὶ Ἐλευθερίῳ*), qui ab universis Graecis Plataeis colebatur. Persis victis Graeci illa in urbe Aristide auctore (Plut. Arist. 21) Jovem Liberatorem ara et statua (quam memoratam vides C. I. 1624) honoraverant, atque in eiusdem honorem ludos quinquennales gymnicos instituerant (Paus. 9, 2. 5 et 6. cf. Plut. Arist. 19 et 21), qui commemorantur in titulo Megarensi (C. I. 1068), ubi inter alios ludos habes *Ἐλευθέριον ἐν Πλαταιαῖς*; eadem certamina laudantur in inscriptione Halicarnassensi, imperatorum temporibus tribuenda (Rev. arch. XXIV, p. 109 sq. *Ἐλευθέριον τὰ ἐν Πλαταιαῖς ἀνδρας ἵππιον*, unde apparet iis equestria certamina inserta fuisse); haud scio an ad hos ludos spectent verba epigrammatis, quod Kaibel. l. l. n. 931 edidit: *μηδοφόρος τε Πλάται' ἠγάσεν στεφάνους*. Jovi Liberatori commune Boeotorum donarium quoddam, tripodem ut videtur, misisse patet ex fragmento tituli nuper Coclae, in vico prope Plataeas sito, reperti (Bull. de corr. hell. I. p. 208) verbis his: *Βοιωτοὶ Διὶ Ἐλευθερίῳ τὸν (τρίποδα) ἀνέθειξαν*. Foucartius tertio eum saeculo a. Chr. tribuendum censet.

Jovem Servatorem⁴⁾ (*Δία Σωτήρα*) Acraephae esse cultum patet ex inscriptione ibi reperta (C. I. 1587), ubi habes catalogum eorum, qui in ludis Soteriis victores evaserunt. Eos ludos post bellum Mithridaticum institutos esse summa cum probabilitate ostendit Boeckhius l. l. Eos et musicos et gymnicos fuisse patet ex altera parte inscriptionis, quam edidit Leakius

1) Daedala magna in honorem Jovis et Junonis Plataeis (Paus. IX, 3. 5) et Posidonia Onchesti (Strab. 9, 284) antiquitus instituta, quae item ab universis Boeotis celebrabantur, hic omittere consentaneum videtur, cum in titulis eorum nulla mentio facta sit.

2) Verba sunt Boeckhii ad C. I. 1588.

3) De tempore horum titularum vide Keil. S. I. B. p. 120 sq. et Henzen. Ann. dell' inst. 1866 p. 141.

4) De Jove aliisque diis et deabus Servatoribus vide M. H. E. Meieri comment. epigr. p. 65 sq.

tab. XI n. 50, a. (Keil. S. I. B. VIII. p. 60 sq.) post eum Lebas. n. 585, b., cuius in fine cum certamina musica antecedant haec verba exarata leguntur:

τὸν ὀπίστην ἀπὸ τοῦ τροπαίου
Ὀλύμπιος Ἀριστίδου Θεβαῖος
τὸν δεινὸν ἀπὸ τοῦ τροπαίου.